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Milí čitatelia,
prichádza k vám prvé číslo Zverinca v školskom 
roku 2023/2024. Čo očakávať od príspevkov 
našich redaktorov v tomto školskom roku?  
 
Plánujeme zamerať svoju pozornosť na aktivity, 
ktoré nás rozvíjajú a zdokonaľujú, či posúvajú 
vpred. Chceme sa podeliť so zážitkami, ale aj 
skúsenosťami a ukázať, v čom sme my na 
Bajkalskej dobrí. Pokúsime sa spestriť váš 
čas príspevkami v rámci rubriky Literárny 
corner a tiež vám  prinesieme množstvo zaujímavých 
rozhovorov. Nezabudneme však rozvinúť polemiku o 
stále aktuálnych témach, akou je napríklad Ekológia. 

Presvedčíme vás o tom, že SME VÝNIMOČNÉ DETI Z 
VÝNIMOČNEJ ŠKOLY!! Začíname, nech sa páči, začítajte sa.

Sophia Pajtinková
šéfredaktorka

Obálku vytvorila: Sophia Pajtinková

Za umelecké fotografie z Kalifornie, Nevady, Arizóny a Utahu 
ďakujeme nášmu kvintánovi Timonovi Gaálovi z triedy F.

Redaktori tohto čísla:
Artem Belkin, Eva Drozdová, Timon Gaál, Patrik Hlavačka, 
Dorota Kajánková, Veronika Kovalčíková, Leo Lörinc, Peter 
Mikuš, Dani Ontková, Sophia Pajtinková, Andrej Rusiňák, 
Alica Schostoková, Martin Trajlinek, Sofia Troppová, Sofia 
Vargová, Šimon Višňovský, Zora Vršanská, Lukáš Vršanský, 
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DofE AKTIVITY 
TRIEDY PETS

Milí fanúšikovia DofE,
dovoľte, aby som vám predstavila novú rubriku, týkajúcu sa mapovania našich 
aktivít v rámci DofE programu v tomto školskom roku. Trieda PETS sa do 
programu zapojila s veľkým nadšením. Takmer každý žiak má 
svoje ciele v rámci skills, sport a service aktivít. Na úvod by sme sa
 vám chceli predstaviť prostredníctvom zverejnenia výsledkov ankety 
týkajúcej sa motivácie zapojenia jednotlivých účastníkov do programu 
DofE. Nech sa páči, tu sú vybrané postoje nadšencov DofE PETSkárov:

Ako vidieť z výsledkov ankety, všetci sa chceme posunúť ďalej v 
oblastiach, ktoré sme si naplánovali. V nasledovných číslach vrámci 
rubriky budeme postupne predstavovať naše úspechy, či neúspechy 
v napĺňaní cieľov, ktoré sme si stanovili. Držte nám palce, aby sme 
dosiahli úroveň, akú si v rámci DofE programu predstavujeme.
PS: Ďakujem všetkým respondentom za ich vyjadrenia.

Sophia Pajtinková, P

MAJSTROVSTVÁ SR 
VO VODNOM PÓLE

Chcel by som vám napísať o tom, 
ako sme vyhrali striebro na MSR. Na 
konci školy - 2 víkendy 08. 06. – 11. 
06 a 22. 06. – 25. 06. sa konali letné 

majstrovstvá Slovenska vo vodnom 
póle. Prvá časť sa hrala v Piešťanoch 
a druhá vo Vrútkach.  Nebolo to až 
také ťažké, ako by sa mohlo zdať, ale 
zároveň to nebolo práve to najľahšie, 
pretože niektoré tímy boli naozaj silné. 
Jediný tím, s ktorým sme prehrali, bol 
tím Nováky. Do Piešťan sme museli 
cestovať z domu, ale vo Vrútkach 

sme bývali niekde pri bazéne. Všetci v 
našom tíme boli 11-roční, okrem dvoch 
ktorí boli 10-roční. Nakoniec sme získali 
striebro a bol som veľmi šťastný, lebo 
to bola moja prvá medaila za vodné 
pólo, ale bol som aj trocha sklamaný, 
lebo sme prehrali s Novákmi.

Artem Belkin, R

DofE ŠPORT
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SME VÝNIMOČNÉ DETI Z 
VÝNIMOČNEJ ŠKOLY

Nemáme tu školský poriadok, ale 
zmluvu medzi študentmi a učiteľmi.   
Na ostatných školách jednotka 
od 90%, tu je od 85%. Učíme sa 
prostredníctvom projektov, tieto 
nás učia spolupracovať vo veľkých 
aj malých skupinách. Veľa sa pri nich 
naučíme a sú jednou z najobľúbenejších 
hravých foriem učenia. Z našej školy 
chodíme na množstvo exkurzií, na 
Slovensku alebo aj do zahraničia. 

Najobľúbenejšou formou exkurzie sú 
jazykové pobyty, ktoré nám pomáhajú 
zlepšiť si svoju angličtinu alebo 
nemčinu a komunikovať s ľuďmi, ktorí 
hovoria iným jazykom. Na jazyky sa 
tu kladie veľký dôraz. V prime máme 

až šesť hodín angličtiny týždenne, 
v sekunde máme na jednej hodine 
angličtiny aj native speakera (Lucasa) 
a v ďalších ročníkoch sa začíname učiť 
pomocou CLIL metódy. Máme tu tiež 
inú prírodovedu. Na iných školách 
od 5. ročníka namiesto prírodovedy 
nastupuje biológia a v 6. ročníku 
fyzika, ale nám ostáva prírodoveda. 
Je to spojenie všetkého dohromady 
a máme tam veľa príležitostí robiť 
pokusy v laboratóriu, a tak sa naučiť 
učivo na praktických príkladoch. 
Na záver nemôžem nespomenúť 

obedy, máme pri nich na výber až z 
piatich jedál, a ako bonus máme v 
jedálni prístroj na čapovanie nápojov.

Oslovila som žiačku  Gwenn, z triedy 
Negotiators, aby nám povedala, 
čo sa jej páči na našej škole.

Čo sa Ti na tejto škole páči najviac?
Slovenské a anglické projekty, nápoje, 
a tiež veľký výber jedál na obede.

Prečo?
Projekty, pretože sú kreatívne, a 
baví ma vystupovanie na javisku. 
Obedy a nápoje preto, že mi 
proste chutia a na bývalej škole 
sme také dobré obedy nemali.

Čím je podľa Teba 
táto škola výnimočná?
Určite spôsobom učenia, projektami, 
a tým že vyučovanie je podané 
zábavnou formou, a preto sa 
potom doma nemusíme učiť 
učivo naspamäť z poznámok.

Sme výnimočné deti z výnimočnej školy. Čo je na našej škole také 
výnimočné? Niektorí si myslia, že iný prístup k učeniu, niektorí, že 
učitelia. Popravde, veľmi veľa vecí je v našej škole výnimočných. 

Čo je podľa Teba výnimočné na 
žiakoch z našej školy, a prečo? 
Je tu dosť dobrý kolektív, ako trieda 
si spolu rozumieme a vieme sa 
dohodnúť. Dobre sa nám spolu pracuje.

Čo je podľa Teba výnimočné 
na učiteľoch a prečo?
Napríklad mám rada pani učiteľku 
Gálovú, vie nám porozprávať učivo 
ako príbeh, a preto si ho väčšinou z 
hodiny zapamätám. Na učiteľoch z 
našej školy mám najradšej, že nám 
vymýšľajú rôzne vtipné aktivity, 
vďaka ktorým je učenie zábavnejšie.

Páči sa Ti tu viac, alebo 
menej ako na bývalej škole?
Viac sa tu naučím, ale chýba mi bývalý 
kolektív a táto škola nie je až taká 
pekná ako tá predchádzajúca. Tiež 
mi chýba francúzština, ale páčia sa 
mi podujatia ako napríklad Deň detí, 
charity a výmeny kníh a oblečenia.

Sofia Troppová, N
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HALLOWEEN ISCED 2

HALL
Sviatky anglicky hovoriacich krajín často priamo súvisia s vyučovaním. Siedmaci 
triedy Words sa angličtinu učili na školskom dvore netradičnou formou: 
Rozcvička s Leom, Práca v pároch, Čítanie si textu History of Halloween 
s porozumením, Hľadanie slovnej zásoby po areáli školy a v závere 
tvorba najhororovejšieho príbehu s použitím troch slov v malých 
skupinách. Ponúkame aj výstup z tejto netradičnej hodiny angličtiny TU.

Eva Drozdová

Bohatý večerný program a očakávaná prespávačka v škole pre triedy 
5. ELFS a primu SKIPPERS zostanú dlho v ich pamätiach. Pripravili im 
ich žiaci z tried 9. PETS a kvarty Hikers. Za to im patrí veľká vďaka.

Pred samotným Halloweenom vznikli aj tieto krásne cliparty, ktoré 
vytvorila naša primánka Júlia Pavlovičová. Jej záľubou je kreslenie 
a často sa mu venuje vo svojom voľnom čase. Povráva sa, že 
nám z nej zrejme rastie naša nová ilustrátorka pre náš Zverinec.

FOTOGALÉRIA: https://1sg.sk/o-skole/fotogaleria/halloween-isced-2/

WEENSKA ANGLIČTINA

HALLOWEENSKA ANKETA
Milí čitatelia Zverinca, my noví 
anketári vášho obľúbeného časopisu 
sme sa vás s blížiacim Halloween-om 
pýtali na duchov. Veríte v duchov 
a ak áno, chceli by ste ich vidieť? 
Pozrite sa ako 50 z vás odpovedalo: 
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Veríte na duchov? Keby duchovia existovali, chceli by ste ich
vidieť?

Anketa: 
50 respondentov odpovedalo na otázky:

Odpoveď Áno Odpoveď Nie

Dúfame, že ste po našich strašidelných otázkach nemali strašidelné sny!

Anketu pripravili a  uskutočnili:  Šimon Višňovský a Dani Ontková

NÁŠ PESTRÝ ŠTUDENTSKÝ ŽIVOT NÁŠ PESTRÝ ŠTUDENTSKÝ ŽIVOT

https://youtu.be/jp28xhFJBGA
 https://1sg.sk/o-skole/fotogaleria/halloween-isced-2/
https://1sg.sk/o-skole/fotogaleria/halloween-isced-2/
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PATRIKOV

ŠTUDIJNÝ POBYT 
V ÍRSKU

Do Írska som prišiel v polovici augusta. 
Dublin ma hneď oslovil zaujímavou 
architektúrou a energiou. Veľmi to tu 
žije a hudbu je počuť z každého smeru. 
Pár dní sme s rodičmi obdivovali 
mesto, ale aj riešili organizačné veci, 
ako napríklad nákup uniforiem. Tiež 
som začal hrávať futbal za miestny 
klub. Následne som sa spolu s ďalšími 
približne 150 študentami presunul do 

univerzitného mestečka Maynooth 
na adaptačný soft-landing camp. 
Tu som spoznal viacerých ľudí z 
rôznych kútov Európy a okrem 
kvízov, prednášok, či dokonca lekcie 

írskych tancov sme si spravili výlet 
do Dublinu aj na Causey Farm.
Po skončení kempu nás priviezli do 
hosťovských rodín. Ja bývam spolu 
so študentom z Talianska u milej a 
ochotnej pani v Bray – predmestí 
Dublinu vzdialeného cca 50 minút 
MHD od centra. Dom je v sympatickej 
tichej štvrti blízko pri pláži. Celá štvrť 
je postavená v typickom ostrovnom 
štýle, ktorý sa mne osobne veľmi 

páči, pretože pôsobí veľmi útulne. 
Prvé dni pred začiatkom školy som sa 
snažil čo najviac spoznať okolie. Išiel 
som si viackrát zaplávať do mora a 
keďže mám veľmi rád turistiku, vybral 
som sa aj do okolitých kopcov. Páči 
sa mi, že trasy sú prázdne a počas 
túry človek stretne veľmi málo ľudí. 

Začiatkom septembra sme nastúpili 
do školy. Školský systém v Írsku je 
takmer vo všetkých ohľadoch iný ako 
u nás. Keďže navštevujem v podstate 
predmaturitný ročník, k povinným 
predmetom som mal možnosť 
nakombinovať si ďalšie štyri. Škola 
sa nám každý deň začína o 8:30 a 
končíme o 15:30. Piatok je krátky 

deň a končíme už o 12:30, čo často 
využívame na výlety do Dublinu alebo 
do prírody. Začal som tiež hrávať za 
školský futbalový tím. Funguje tu 
systém školských líg, čo znamená, že 
zápasy proti iným školám a tréningy 
sú tu pravidelne každý týždeň.

Celkovo som s mojim pobytom zatiaľ 
veľmi spokojný a cítim aj zlepšenie 
v mojej angličtine. Je zaujímavé byť 
súčasťou kultúry, ktorá je v mnohých 
veciach podobná, ale zároveň aj 
kontrastná v porovnaní s tou našou. 
Páči sa mi možnosť spoznávať krajinu a 
rozhodne mám ešte veľa vecí na pláne. 
O tom ale viac v ďalšom čísle Zverinca. 

Patrik Hlavačka, Z
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PETROV

ŠTUDIJNÝ POBYT 
V ÍRSKU

Ahoj milý čitateľ, dnes sa Vám 
hlásim z  upršaného Írska, v ktorom 
zažiť krásny slnečný týždeň je ako 
výhra v Euromilióne. Aj napriek tzv. 
ostrovnému počasiu ulice Corku, 
druhého najväčšieho mesta Írska, 
brázdi množstvo ľudí. Jedným z 
nich som aj ja. Inak mne osobne 
tunajšia klíma vyhovuje, pretože 
mám rád svieži, chladnejší vzduch.
Môj pobyt v Írsku je však okrem 
každodenných radostí spestrený 
školou. Škola ako taká je odlišná od 
našej na Bajkalskej. Rozdiel je už v 
tom, že na tejto škole sa preferuje 
veľmi formálne správanie. Formálne 
je nielen v tom, že každý žiak je 
povinný hrdo nosiť školskú uniformu, 
ale aj v komunikácii s učiteľmi. 
Niektorí preferujú byť oslovovaní sir/
madam takmer v každej vete, avšak s 
niektorými sa môžete porozprávať ako 

s kamarátmi. Počas môjho pátrania po 
budove školy som zistil, že niektoré 
časti sú z 21. storočia, niektoré 
však treba ešte zmodernizovať, 
zrenovovať. Tiež som bol prekvapený 
dĺžkou školského dňa a množstvom 
prestávok. Na stredných školách v 
Írsku je bežný školský deň od 8.30 
do 15.25, u nás okrem stredy, kedy je 
škola len do12.45. Za celý deň sú len 
2 prestávky a to jedna 15 minútová 
a druhá obedová 40 minútová. Na 
konci vyučovacej hodiny sa okamžite 
presúvame do ďalšej príslušnej 
učebne a hneď sa začína hodina. 
Vyučovacia hodina tu trvá 40 minút. 
Aj napriek tomuto nepriaznivému 
časovému rozloženiu sa pravidelne 
stretávam s mnohými spolužiakmi. 
Na zahraničnom pobyte je nás 

niekoľko, zopár Talianov, Španielov a 
vyše polovicu zahraničných študentov 
tvoria Nemci. Na tomto pobyte v Írsku 
som si začal plne uvedomovať potrebu 
ovládať okrem angličtiny aj v iné jazyky. 
V tejto situácii, kedy som jediný Slovák 
na škole, ma zachránili moje znalosti 
nemčiny, za čo sa musím  poďakovať 
Irenke a Dáši. Aj vďaka nim som bol 
schopný nadviazať veľa  kamarátstiev s 
nemeckými spolužiakmi,  ktoré dúfam 
vydržia aj po tomto študijnom pobyte.
V mojej host family (hostiteteľskej 
rodine), sa však okrem angličtiny 
nedorozumiem v nijakej inej reči. Môj 
dojem z host family je, že som vyhral 
lotériu. Bývam sám s mojou host 
mum (hostiteľskou mamou), ktorá 
má 75 rokov,  veľký dvojposchodový 
dom  s nádhernou záhradou, v zelenej 
okrajovej časti mesta na kopci. Náš 
spoločný čas nám spestrujú pravidelné 
návštevy jej štyroch synov a  jednej 
dcéry, s ktorými chodievam  na večere 
skoro každý týždeň. S mojou host mam 
mám už cez týždeň zaužívaný rituál 

každodennej večere. Je tiež potrebné 
zmieniť, že na rozdiel od Slovenska 
hlavným jedlom je večera a obed je len 
v podobe snacku. Po príchode zo školy 
mávame každý deň čaj s mliekom (čaj 
o piatej ako Briti) a lahodný zákusok. 
Na večeru mávam preplnený tanier s 
výbornými írskymi alebo  talianskymi 
špecialitami. Celkový dojem mám taký, 
že som sa stal jej šiestym dieťaťom.
Z mojich vedomostí, zručností a 
skúseností  som vždy vyťažil veľmi 
veľa. Či už po jazykovej stránke v 
angličtine a nemčine, ale aj z iných 
oblastí. Tento pobyt mi dáva aj veľa 
životných skúseností, ako je časový 
manažment, schopnosť sám si 
zariadiť veci,  ale aj bohatú skúsenosť 
na mojej ceste byť viac samostatný.

Peter Mikuš, Z
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VÝLET DO 

PRIMACIÁLNEHO 
PALÁCA

27. septembra 2023 sa trieda PETS 
vybrala na exkurziu do Primaciálneho 
paláca v Starom Meste. Zo školy 
väčšina triedy odchádzala po druhej 
hodine, čoho som sa ja ale nezúčastnil, 
lebo som mal práve vtedy zubára 
kúsok od Primaciálneho paláca. 
Dohodol som sa teda s triednou, 
že sa stretneme pred Primaciálnym 
palácom okolo desiatej. Úspešne som 
nadviazal kontakt a pod vedením 
Andrey Dachovej, mamy jedného 
môjho spolužiaka, ktorá pracuje 
ako protokolistka v Primaciálnom 
paláci, sme vstúpili do útrob paláca. 
Najprv sme vyšliapali po schodoch, 

obzreli si pár starých a veľmi draho 
vyzerajúcich obrazov a dostali sa do 
štyroch salónov, ktoré boli za sebou 
pospájané do jednej veľmi dlhej 
chodby, ktorá mala na oboch koncoch 
obrovské zrkadlá, takže chodba 
takmer vyzerala byť nekonečná. 
Bolo tam plno veľmi pohodlne a 
mäkučko vyzerajúceho nábytku, na 
ktorom bolo na papierikoch veľkým 
červeným napísané NESADAŤ a ikonka 
preškrtnutého panáčika robiaceho 
presne to, čo tabuľka zakazuje, čo 
mojim nohám prišlo aj trochu ľúto. 
Po chvíli obohacovania našich 
vedomostí o histórii Bratislavy a 
Primaciálneho paláca z výkladu 
pani Dachovej sme sa išli pozrieť na 
sériu šiestich mimoriadne vzácnych 

gobelínov z Anglicka, o ktoré sa v 
minulosti vraj cirkev a mesto nejako 
naťahovali. Niekomu prišlo toho 
naťahovania dosť, zobral tie gobelíny 
a schoval ich pod tapety. Uškrnul sa a 
zašúchal rukami: „Hehe, to ale budú 
všetci prekvapení! “ Či boli prekvapení 
alebo zhrození, to som úplne 
nezachytil, ale som si istý, že ich schoval 
dobre, lebo sa po niekoľko desiatkach, 
možno sto rokoch zase našli a dnes tu 
sú ako jediná kompletná sada na svete 
(pár kópií tejto sady ešte je, ale nie sú 
kompletné, šiesty chýba, ten máme iba 
tu v Bratislave). Keď sme ich prvýkrát 
uvideli a ešte sme nevedeli, čo sú zač, 
spolužiak filozoficky poznamenal: 
„Načo tu majú koberce na stenách? 
Čo sa im tu občas otočí gravitácia, 

keď je vo vedľajšej miestnosti niekto 
veľmi dôležitý? “ Pani Dachová nám 
ešte povedala celý príbeh, ktorý 
gobelíny znázorňujú a presunuli 
sme sa do poslednej miestnosti, 
ktorá sa nazýva Zrkadlová sieň. 
Zrkadlová sa volá preto, lebo... je v 
nej veľa zrkadiel. To kvôli tomu, lebo 
budova paláca má veľmi málo okien, 
a architekt chcel, aby miestnosť 
vyzerala vzdušne a presvetlene. V sále 
je len 6 okien a všetky sú na jednej 
stene, takže na všetkých ostatných 
sú zrkadlá v tvare okien, ktoré 
svetlo z tých pár okien, ktoré sála 
má, rozprestierajú na celý priestor. 
Po prehliadke nasledovala hra, v 
ktorej sme sa rozdelili do štyroch 
skupín a mali sme za úlohu doplniť 
tajničku pomocou informácií, ktoré 
sme sa z prednášok dozvedeli. Vzniklo 
z toho slovné spojenie, ktoré keď 
sme ako heslo zašepkali pri jedných 
dverách, boli nám otvorené a bola 
nám pridelená zaslúžená odmena 
v podobe sladkostí, ako napríklad 
pár balení Toffifee alebo KitKat-u. 
Po tejto parádnej hre sme sa presunuli 
na Hlavné námestie, kde sme mali 
hodinový rozchod. Po prestávke v 
meste sme sa rozdelili na žiakov, ktorí 
mohli odísť rovno odtiaľ a žiakov, čo išli 
do školy. Nasadli sme na električku a 
prišli do školy, kde som sa naobedoval 
a odišiel domov. Super deň!

Lukáš Vršanský, P

NÁŠ PESTRÝ ŠTUDENTSKÝ ŽIVOTNÁŠ PESTRÝ ŠTUDENTSKÝ ŽIVOT
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RECENZIA NA KNIHU 
MY FAULT - MERCEDES RON

Príbeh o dievčati menom Noah a 
chlapcovi menom Nick je plný pocitov 
a myšlienok. Noah je 17 ročné dievča 
so smutnou minulosťou, ktorá sa 
vyskytuje v celom deji. Žije si normálny 
teenage life. Jej mama spozná jedného 
dňa milionára Williama Leistera, 
ktorého si aj vzala za muža. Príbeh sa 
začína nasťahovaním týchto dvoch dám 
do domu, kde býva William a jeho syn 
Nick. Noah ani Nick sa nevedia zmieriť 
s tým, že sa ich rodičia vzali a oni teraz 
musia bývať spolu. Noah by svojho 
nového brata najradšej ani nestretla.
  
Nick má 22 rokov a študuje právo. Na 
prvý pohľad vyzerá ako chalan, čo si 
užíva bohatstvo v živote a študuje, aby 
ho mohol mať aj naďalej. Po nejakom 
čase sa však ukáže, že Nick nie je taký 
ako vyzerá. Chodí na divoké párty, 
púšťa sa do veľkých stávok, ktoré 
sú o pretekaní aút  a rád sa púšťa do 
bitiek. Raz mal preteky a mal nastúpiť 
proti chalanovi menom Ronnie. Tento 
násilník presvedčí Noah aby pretekala 
ona proti nemu. Nick vtedy stratí 
niečo čo mu je drahé. Po tejto udalosti 
začne Noah dostávať listy. Každý 
z nich si číta, no neberie ich nejako 

vážne, lebo si myslí, že 
je to len nejaký žart. 
Spojenie medzi ňou 
a Nickom sa pomaly 
prehlbuje. Odhaľujúe 
sa ich minulosť a čo sú 
vôbec zač. Vyzeralo by 
to ako obyčajná love 
story, keby neprišiel zvrat. Otec Noah 
je bývalým pretekárom Nascar. Noah 
sa od nebo učila množstvo trikov, ako 
lepšie jazdiť, a preto aj v pretekoch 
proti Ronniemu vyhrala. No v jeden 
deň prepustia jej otca. Je to psychopat 
a tento muž spôsobil, že sa Noah bojí 
tmy a vyhýba sa akejkoľvek bitke. Čo 
sa však stane potom, čo prepustia jej 
otca z väzenia? Skončí Noah s Nickom 
alebo zostane so svojim priateľom 
Danom? Aké pocity prebudí Noah 
v Nickovi a zmení sa Nick pre ňu? 
Podľa tejto knihy bol natočený aj 
film. Vo filme je to však inak ako 
v knihe. Mnoho scén z knihy tam 
ani nie je a pocity, ktoré oni majú 
medzi sebou sú tiež o dosť iné. Na 
druhú stranu je to pekný film. Mne 
osobne sa páčila aj kniha aj film.

Sofia Vargová, H

Príbeh dvoch ľudí, ktorých spája láska je už v dnešnej dobe námet na knihy, ktorý 
je využívaný na milión spôsobov. Ale čo by sa stalo, keby sa tí dvaja ľudia stali 
nevlastnými súrodencami. Asi prvé čo by si každý povedal je, že to nie je v poriadku.

PRÍSLOVIA A POREKADLÁ
V rámci vyučovania slovenského jazyka a literatúry vznikli tieto grafické 
znázornenia známych prísloví a porekadiel. Tak čo, viete o aké ide? 
Za tieto príspevky ďakujeme našim primánom z triedy Skippers.

ŠKOLSKÁ HYMNA
PIESEŇ O ŠKOLE

Tri minúty pred začatím, v rade do bufetu sa tlačím. 
Zrazu ako stádo koní, všetci bežia, to už zvoní.
Schodami, jak veľká voda, všetci trielia na poschodia.
Smutná pravda je však taká, na schodoch je žiacka zápcha.
Učiteľka na mňa vrieska, do stola rukami trieska.
Že uz meškám, zas a znova, taká info nie je nová…

Refrén:
Bajkalská, Bajkalská!
Deti vravia, že ich mučia, no pri tom sa iba učia.
Učitelia, tí sú ,,best”, kým nepríde dáky test. Bajkalská, Bajkalská!
Žiaci tiež vedia byť milí, ale iba v danej chvíli.
Je to vtedy, keď učiteľ nerobí z učenia veľké vedy.

Keď k nám prídeš do školy, zbadáš zmenu v okolí.
Skrinky máme oblepené, odtlačky rúk po každej stene.
Spolupráca nechýba nám, aj keď výsledky bývajú na zmar.
Poď sem, prestúp k nám, obrátime dobrú tvár.
No po roku uvidíš, čo za peklo pocítiš.
To si myslia iba žiaci, veď učitelia, tí su naši!
Vyučujú veľmi dobre, pri nich máš vždy dobré skóre.
Čakáme ťa ďalší rok, príď, ak chceš v sebe pokrok!

Zora Vršanská, W

Andrej Rusiňák, S

Dorota Kajánková, S

ZDROJE: https://www.imdb.com/title/tt21909764/, obrázok titulnej strany knihy (6.11.2023)

LITERÁRNY CORNER LITERÁRNY CORNER
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MY STORY - NOC, 

KEĎ SA TO VŠETKO 
ZMENILO

Ria je pätnásťročné dievča z detského 
domova. V tú noc, keď sa v domove 
všetko zmenilo, spala na izbe 
výnimočne sama. Nebola zvyknutá 
na samotu a často mala pocit, že 
sa v domove dejú veľmi čudné 
veci. Keď konečne po polnoci 
zaspala, prebudila sa na zvláštny 
pocit. Niečo sa určite stalo...

Vstala a išla pohľadať opatrovateľky, 
aby zistila, či je všetko v poriadku. 
Väčšinou sú v izbe hneď vedľa nej, 
ale túto noc ich tam nenašla. Neboli 
nikde v celom detskom domove.

Ria zobudila deti z vedľajších izieb. 
,,Načo si nás budila?” spýtal sa jej mladší 
brat Magnus. ,,Nie sú tu opatrovateľky! 
Niečo sa im stalo!” odpovedala Ria. 
,,Konečne máme voľný deň!” vykríkol 
Krištof. ,,Je noc,” prerušila jeho 
nadšenie Ria, lebo vedela, že Krištof sa 
tmy bojí. Krištof má iba šesť rokov. ,,Čo 
sa podľa vás stalo opatrovateľkám?” 
zapojila sa do rozhovoru Max, ktorú 
konečne začalo niečo zaujímať. Deti 

sa na seba chvíľu pozerali a potom 
zrazu začuli niekoho kričať. ,,To je 
Lea,” povedala pokojne Ria, zatiaľ 
čo sa ostatné deti takmer triasli od 
strachu. ,,Poďme sa za ňou pozrieť,” 
povedala Ria stále pokojným hlasom, 
ale už tušila, že sa tu deje niečo hrozné. 
,,Nie je lepší nápad...” ,,Nie! Nie je!” 
prerušila Ria vystrašeného Krištofa.

Deti teda išli za Leou ale keď ju zbadali, 
zmeraveli od strachu. Lea sedela 
nehybne v kresle, mala prevrátené 
oči, z úst jej vytekala krv a na krku 
bolo vidno známky po uhryznutí.

Magnus chytil Krištofove ústa, 
aby nevykríkol. Ria sa neprestajne 
pozerala na Leu. Lea sa pohla. O 
chvíľu sa aj postavila. Max, Magnus 
a Krištof začali utekať, zatiaľ čo Ria 
nehybne stála. Lea si Riu nevšímala a 
rozbehla sa za ostatnými deťmi. Keď 
Lea odbehla preč, Ria si niečo všimla. 
Bolo to UV svetlo. Keď ho zapla, 
musela si zakryť oči, aby ju neoslepilo. 
V tom momente jej niečo napadlo. 

Bežala za Leou, vykríkla jej meno a 
zasvietila na ňu. Všetci so zatajeným 
dychom smutne sledovali, ako ich 
kamarátka vzbĺkla a zhorela. ,,Už je 
mŕtva,” povedala nepresvedčivo ale 
pokojne Ria. ,,Čo to bolo?” spýtal sa 
Krištof. ,,Pravdepodobne zombík,” 
povedal Magnus. ,,Nemyslím si,” 
protirečil Krištof. ,,Nie je to jedno?” 
snažila sa ich upokojiť Max. ,,Nie je 
to jedno! Niečo ju uhryzlo a to niečo 
vyzeralo presne tak isto ako ...” Ria 
nedopovedala. ,,Je tu viac zombíkov,” 
povedal potichu Magnus. Bolo ale 
dosť neskoro rozprávať potichu.

Zrazu stáli na chodbe obklopení 
zombíkmi. ,,Ak sa nepohnete a budete 
potichu, nevšimnú si vás,” pošepkala 
Ria. ,,Ale veď vedia, že sme tu,” 
povedala Max. “O to sa postarám, 
len buďte ticho a nehýbte sa.” Ria 

vedela, že len ona môže zachrániť 
ostatné deti. O chvíľu začne svitať... 
Rozbehla sa dlhou chodbou smerom 
von. Zombíci ju nasledovali a ostatné 
deti, ktoré stáli nehybne na chodbe 
pritlačené tesne k sebe, si nevšímali.

Keď už boli ďaleko, Max, Krištof a 
Magnus sa skryli do najbližšej izby 
a zamkli za sebou dvere. O chvíľu 
si uvedomili, že sú v Riinej izbe a 
uprostred zbadali kameru. Bolo na 
nej niečo nahraté, tak to teda pustili. 
Zo začiatku obraz sekal ale potom sa 
objavila na obrazovke Ria. ,,Magnus, 
Max a Krištof, dúfam, že toto 
pozeráte. Ste asi posledné deti v tomto 
detskom domove a určite vám budem 
chýbať. Teraz som už pravdepodobne 
mŕtva...” bolo ticho a potom sa Ria 
zase ozvala ,,Ale všetci raz zomrú, 
skôr či neskôr, či ako ľudia alebo v inej 
podobe. Niektorí zomrú pokojne, iní v 
strese, smútku alebo bolesti. Ja som 
zomrela vediac, že vás zachránim. A 
to je pre mňa najdôležitejšie. Užívajte 
si život, kým môžete. Mám vás veľmi 
rada. Ria.” nahrávka sa skončila a 
za oknom práve vychádzalo slnko. 
Zombíci zhoreli a Rii sa tak podarilo 
zachrániť svojich najlepších priateľov.

Linda Krátka, S

Ilustrovala Linda Krátka, S

LITERÁRNY CORNER LITERÁRNY CORNER
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GREENER CITIES
THINKING OUTSIDE THE BOX

CUDZOJAZYČNÁ RUBRIKA CUDZOJAZYČNÁ RUBRIKA

Before we dive into this complex topic, 
let me ask you a question, dear reader 
– What if you woke up one day in a city 
with countless parks, trees, and green 
spaces? What if you, instead of driving 
a car to school or to work, got your bike 
and cycled to your daily workplace?

This dream is already becoming reality 
in many innovative cities, one of them 
being Ghent – a city in Belgium, where 
politicians decided to think outside 
the box. The city of Ghent used to 
be an urban area just like any other; 
packed with cars and other (mostly 
private) motorized vehicles all over 
the place. This had an unfortunate 
impact not only on the environment, 
but also the citizens themselves.

City life is fun and interesting, until it 
catches up with the people living in 
it. One of many negative aspects is 
the effect that noise has on citizens. 
According to Dr David Rojas, living 
in a constantly noisy area causes a 
release of the hormones in the central 
nervous system which increases 
the risk of hypertension. This may 
lead to many cardiovascular and 
cerebrovascular diseases, e.g., stroke. 

That is, unfortunately, not the only 
issue. Another problem for citizens 
seems to be particulate matter, 
which not only affects climate, but 
the exposure to particulate matter 
may lead to several health problems, 
such as heart attack, irregular 
heartbeat or decreased lung function. 
Particulate matter can be carried over 
long distances by wind (and, when 
settled on water, can make streams 
and lakes acidic, might affect the 
diversity of ecosystems, and can also 
contribute to acid rain effects). Being 
so easy to be transported increases 
the risk of coming in contact with 
it, even for the people who do not 
live in the heart of the city itself.

Apart from the problems mentioned 
above, there are many more negative 
aspects that may be of danger to 
citizens or the climate (for example 
microplastics, with tire and road 
wear particles being one of the most 
heavily transported ones in the city).

Ghent decided to change its 
state, starting with cars. They put 
together a mobility plan, consisting 
of a circulation plan and a parking 

plan. Seeing the big picture was 
crucial to make actual progress. 

The city area was divided into seven 
parts, which consisted of a car free 
zone in the center with six parts 
around it. The only thing affected by 
this solution were the cars, because in 
order to go from one part to another, 
they now have to go to the ring-shaped 
expressway. That limits their access to 
the city and therefore fewer people 
are motivated to drive cars in the city. 

Once the number of cars was limited, 
a cycling street was built. To build 
such a street, one needs low intensity 
of cars, which is why the circulation 
plan gave Ghent the opportunity 
to form ten more cycling streets 
by 2019. The number of car owners 
started decreasing right after.

Ghent, however, didn’t stop there. They 
decided to reopen rivers that had been 
filled up to get more parking lots and 
space for cars. Even though removing 
parking spaces is always a struggle with 
the people, the moment they were 
removed, the city and the people went 
on with their lives. Now, they say that 
the atmosphere has changed over the 
last 10 years, and walking and cycling 
has become normal for everyone.

It took two and a half years for 
everyone to be happy about the 
change but it will bring many more 
years of sustainable mobility. And 
so, we all are reminded that change 
is always possible no matter how 
hard it might seem to achieve it.

Alica Schostoková, M
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ROZHOVOR S 
MATEJOM CRKOŇOM

Ahoj, ak by sme mohli tak začneme 
otázkou na telo. Prezraď nám, koľko 
máš rokov?
Ahoj, toto podľa mňa nie je 
otázka na telo. Mám 35 rokov.

Čo ťa priviedlo k učeniu?
Pôvodne som chcel pracovať ako 
psychológ. No na jednoodborovú 
psychológiu ma neprijali. Ako 
druhú možnosť som mal učiteľstvo 
psychológie, ktoré sa ale dalo študovať 
len v kombinácii. Z nemčiny som mal už 

po strednej štátnu jazykovú skúšku C1, 
tak mi to prišlo ako najjednoduchšia 
možnosť. Už počas prvého ročníka 
vysokej školy som začal učiť v 
jazykovej škole a zistil som, že učiť 
nemčinu ma veľmi baví a je to práca, 
ktorú môžem robiť dlhodobo. Klienti 
a klientky chodili z hodín usmiati, 
s dobrou náladou a to ma tešilo.

Prečo práve nemecký jazyk?
Môj pradedko vedel dobre nemecky. 
Tak som na nemčinu chodil od 
prvého ročníka základnej školy. Od 
tretieho ročníka som chodil do triedy 
s rozšírením vyučovaním nemeckého 
jazyka. Keď som si volil strednú školu 
chcel som v nemčine pokračovať, 
lebo jazyk mi šiel vždy ľahko. Nastúpil 
som teda na Obchodnú akadémiu v 
Trnave, ktorá ponúkala bilingválne 
štúdium v nemeckom jazyku. K 
plynulému ovládaniu jazyka, zlepšeniu 
slovnej zásoby mi ale pomohlo aj 

sledovanie seriálov na RTL2 počas 
základnej školy, najmä rôzne anime 
seriály, napríklad Pokemon a Digimon. 

Na akých školách okrem našej si ešte 
učil?
Učil som na viacerých jazykových 
školách počas štúdia v Salmii, Freedu. 
Po skončení vysokej školy som nastúpil 
na Obchodnú akadémiu Imricha 
Karvaša, ktorá ponúkala bilingválne 
štúdium. Zrazu som sa ocitol na 
podobnej strednej, akú som sám 
ukončil. Popri tom som učil v jazykovej 
škole Lumar, ktorá sa zaoberá priamou 
metódou, prípadne Callanovou 
metódou. Teraz okrem našej školy 
učím v International House. V jazykovej 
škole učím prevažne dospelých 
a považujem to za svoje hoby.

Kde si študoval?
Študoval som v Bratislave 
na Pedagogickej fakulte UK.

Máš nejakú obľúbenú príhodu zo 
školy?
Zo školy mám viacero obľúbených 
príhod. Ale uvediem teda jednu zo 
starej školy, ktorá ma pobavila. Často 
keď niečo nevyjde hovorím schade. 

Jeden žiak sa ma opýtal: Pán profesor 
a čo je to schade, čo stále hovoríte?

Ja: ,,škoda“

On: Takže schade Fabia?

A  na našej škole ma pobavila 
žiačka, keď mi povedala, že 
ona ma  vie správne uctievať.

Uprimne, najobľúbenejšie jedlo zo 
školskej jedálne?

Toto je otázka na telo. Mne v našej 
školskej jedálni chutí, ale v školských 
jedálňach mi začalo chutiť, až keď som 
začal učiť. Buď pečené kura s ryžou, 
alebo  rezeň, tie sú naozaj výborné. 
Nielen preto, že to je najlacnejšie 
obedové menu v širokom okolí.

Ďakujeme za rozhovor a držíme ti 
palce v novom školskom prostredí.

Zuzana Vedejová, Mia Vilímová, P

Noví učitelia na 1SG sú často prekvapení našimi skvelými vzťahmi. Málokde 
sú vzťahy učiteľ - žiak také priateľské. V tomto roku si na nový kolektív 
pedagógov a tucty žiakov zvyká nový učiteľ nemeckého jazyka Matej 
Crkoň. Aj my chceme o ňom vedieť viac, a tak sme ho trochu vyspovedali.

ROZHOVORY ROZHOVORY



27 28Martin Trajlinek, W



21 34

ENDEMITY
Endemit je označenie pre druh rastliny 
alebo živočícha, ktorý sa vyskytuje iba 
na jednom mieste na svete. Jedným zo 
znakov endemity prežijú iba na málo 
miestach. Táto vlastnosť je definovaná 
ako malá ekologická valencia. Čím 
väčšia ekologická valencia, tým dokáže 
prežiť druh na viacerých miestach. 
Endemity sa môžu vyskytovať na 
veľkých a malých priestoroch, od 
pár metrov štvorcových po celý 
veľký ostrov. Endemity sa delia 
podľa toho, aký je ich druh starý, 
na paleoendemity a neoendemity. 
Paleoendemity vznikli v treťohorách 
alebo skôr, mnoho ostrovných 
endemitov sú paleoendemity. 
Neodendemity vznikli v štvrtohorách 
alebo neskôr, mnoho endemitov na 
Slovensku a v Česku sú neoendemity. 

Ako vlastne endemity vznikajú? 
Izoláciou druhu, napríklad na ostrove 
odkiaľ sa nevie dostať, izolovaným 
párením, genetickou izoláciou alebo 
izoláciou vo vysokých horách. Počet 
endemitov na ploche záleží na členitosti 
povrchu, času (rýchlosti zmien 
faktorov ktoré ovplyvňujú ich život) 
ako napr. zmena podnebia, množstvo 
potravy alebo zmena povrchu.

Najviac endemitov sa vyskytuje na 
ostrovoch, lebo sa tam najľahšie 

Lemur, endemit 
pre ostrov 
Madagaskar

odizolujú od zbytkusveta. Najznámejší 
príklad je asi lemur na ostrove 
Madagaskar. Vysoké pohoria majú 
tiež veľké percento endemizmu: 
Výborný slovenský príklad je kamzík 
vrchovský tatranský v Tatrách. Lokácie 
s najväčším podielom endemitov sú 
Austrália, Madagaskar a Galapágy. Pre 
porovnanie, rastlinných endemitov v 
Karpatoch je okolo 500 druhov a na 
Madagaskare ich je viac ako 11 000.
Endemity môžu, ale nemusia byť 
ohrozenými druhmi. Hlavné ohrozenie 
endemitov je, keď sa ich prirodzené 
prostredie naruší, a keďže majú malú 
ekologickú valenciu, ťažko sa usídlia na 
inom mieste, lebo tam pravdepodobne 
neprežijú. Každopádne endemity 
sú často chránenými druhmi, a to 
aj v prípade, že nie sú ohrozené.

Leo Lörinc, P

ZDROJE: https://sk.wikipedia.org/wiki/Lemur_kata (1. 11. 2023), https://sk.wikipedia.org/wiki/Endemit (1. 11. 2023), https://

www.enviroportal.sk/clanok/v-celych-karpatoch-sa-predpoklada-vyskyt-482-endemitov-rastlin (1. 11. 2023)
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MAROKO
Poloha
Táto exotická krajina sa nachádza 
na severozápade Afriky. Maroko je 
známe svojou rozmanitou klímou. Na 
severe krajiny prevláda subtropické 
podnebné pásmo. Taktiež sa tu 
turisti môžu kúpať v Stredozemnom 
mori a Atlantickom oceáne. Juh 
krajiny ponúka fascinujúce výhľady 
z vrcholkov pohoria Atlas. V Maroku 
leží aj najvyšší vrch severnej Afriky 
Džabal Tubkár s výškou 4165 mnm. 

Gastronómia
Na Maroko malo v histórii značný 
vplyv viacero krajín a to sa odrazilo 
aj v ich kuchyni. Nájdeme v nej mix 
európskych, židovských i arabských 
jedál a dochucovadiel. Arabská 
kuchyňa zanechala v Maroku tradíciu 
dochucovania jedál aromatickými 
koreninami a bylinami. Jedlá v 
Maroku sú plné aromatických korenín, 

čerstvých bylín a exotických prísad. 
Ich národné jedlo je Tadžín  - mäso a 
zelenina dusené v keramickom hrnci a 
po ňom podávajú ako dezert Baklavu. 

Maroko je krajina plná prekvapení a 
kontrastov, kde sa história a kultúra 
spájajú s prírodnými krásami a 
lahodnou kuchyňou. Pre tých, ktorí 
hľadajú dobrodružstvo v podobe 
zimných i letných športov, zaujímavých 
kultúrnych a historických vplyvov, 
je Maroko bezpochyby jedným z 
najzaujímavejších miest na svete.

Veronika Kovalčíková, H

ZDROJE: https://www.barcelo.com/guia-turismo/en/morocco/marrakech/things-to-do/traditional-moroccan-food/ (5.11. 2023), https://www.gigaplaces.com/sk/clanok-
vystup-na-jebel-toubkal/ (5.11. 2023), https://www.vjv.com/africa-tours/morocco/grand-tour-of-morocco/ (5.11. 2023)
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Martin Trajlinek, W




